Orientação mensal no preenchimento da prestação de contas e renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social – 

CEBAS, nos quesitos relativos a área contábil.   

3 – HONORÁRIOS 

Pelos serviços supramencionados, a LABORUM CONTABILIDADE propõe a remuneração a seguir: 

• R$ 2.714,00 (dois mil, setecentos e quatorze reais) mensais. 

Os honorários mensais serão devidos pela contratante e caberá a contratada a emissão de nota fiscal de serviços e nota de débito de reembolso.  

O reembolso ocorrerá mediante apresentação dos respectivos comprovantes de despesas, quando houver valores despendidos com cópias de

[...]

mensais das operações, emissão de balancetes mensais e balanço e 

demonstrações de resultado do exercício (DRE) anual, atualização de 

cadastro da entidade junto aos órgãos municipais, estaduais e federais. 

Propomos honorários mensais no valor de R$ 4.950,00 (quatro mil e 

novecentos e cinquenta reais). 

Além dos honorários acima, propomos um honorário no mesmo valor 

acima a ser quitado no mês de dezembro de cada ano, para custeio dos 

serviços de encerramento de balanço anual e demais demonstrações 

financeiras, tais como, demonstração de resultado de exercício,

[...]

de guias e DARF’s de impostos e demais obrigações acessórias; 

• Atualização Cadastral – alterações de estatuto, emissão de CND’s, alvará de 

localização e demais cadastros em órgãos federais, municipais e federais. 

Para execução dos itens acima propomos o valor de R$ 5.500,00 (Cinco Mil e Quinhentos 

Reais) mensais em 13 (treze) parcelas anuais, mediante apresentação de nota fiscal de 

serviços. 

A JMCA CONSULTORIA agradece a oportunidade de apresentação da presente proposta 

e encontra-se a disposição. 

Atenciosamente, 

JMCA CONSULTORIA